
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1450
Segunda-feira, 01 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE REABERTURA 

DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 90013/2024 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a reabertu-
ra do certame do pregão eletrônico n° 
90013/2024.
Objeto: Registro de preços para forne-
cimento de gêneros alimentícios, confor-
me condições, quantidades, exigências e 
estimativas estabelecidas para compor a 
merenda Escolar das Unidades de Ensi-
no – Creche, Pré-Escolar, Ensino Funda-
mental e EJA – durante o ano de 2024 do 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 1.336/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 11/07/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 28 de junho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90015/2024 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de itens para prover condições 
adequadas de conforto e segurança para 
o cuidado dos alunos matriculados nas 
creches e casas creches da rede munici-
pal de ensino do Município de Saquare-
ma/RJ, conforme processo administrativo 
nº 137/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.

Data da Licitação: 15/07/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 28 de junho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

ERRATA DO EXTRATO 
DO 2º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 
DO CONTRATO Nº 136/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1443, de 21 de 
junho de 2024.  
Processo nº 6.401/2023.
Partes: Município de Saquarema e Act-
con Tecnologia LTDA.
Objeto: Contratação de empresas espe-
cializada em solução de acessibilidade e 
inclusão educacional constituída por pro-
dutos de Tecnologia Assistiva com inter-
faces, acionadores e soluções sistêmicas 
integradas, acompanhada de garantias 
técnicas e didático-pedagógicas, dirigida 
ao Atendimento Educacional Especializa-
do (AEE) e focalizada nos pressupostos 
da Educação Inclusiva para atender às 
demandas da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia do Município de Saquarema/
RJ.
Onde se lê:
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO 

CONTRATO Nº 136/2023
Leia-se:
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO 

CONTRATO Nº 136/2023
Saquarema, 27 de junho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO 1º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 023/2023
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1346, de 25 de 
janeiro de 2023.
Processo Administrativo nº 1.859/2023.
Partes: Município de Saquarema e 
Anhanguera Educacional Participações 
S/A. 
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos 
cidadãos Saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
Onde se lê:
Valor Total do Contrato: R$ 242.696,04 
(duzentos e quarenta e dois mil, seiscen-
tos e noventa e seis reais e quatro cen-
tavos).
Leia-se:
Valor da Supressão: R$ 374.262,54 (tre-
zentos e setenta e quatro mil, duzentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta e quatro 
centavos). 
Saquarema, 21 de junho de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO 1º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 022/2023
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1346, de 25 de 
janeiro de 2023.
Processo Administrativo nº 1.860/2023.
Partes: Município de Saquarema e So-
ciedade de Ensino Superior Estácio de Sá 
LTDA. 
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos 
cidadãos Saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



Morar Carioca chega  
à comunidade do Aço 
Lula e Eduardo Paes entregaram as primeiras unidades do programa habitacional

REGINALDO PIMENTA 

Prefeito Eduardo Paes e presidente Lula  entregam apartamento a famílias da comunidade do Aço

A 
comunidade do Aço, 
em Santa Cruz, na 
Zona Oeste, recebeu 
ontem as primeiras 

unidades do conjunto habi-
tacional do programa Morar 
Carioca. O presidente Luiz 
Inácio Lula da Silva (PT) e o 
prefeito Eduardo Paes (PSD) 
participaram da inauguração 
de três dos 44 blocos previstos 
e entregaram 16 apartamentos 
a famílias da região.

O programa prevê a cons-
trução de 704 unidades, be-
neficiando cerca de quatro 
mil pessoas. Divididos em 44 
prédios com quatro andares e 
quatro apartamentos por pa-
vimento — totalizando 16 uni-
dades por bloco — as moradias 
têm 50m² e contam com dois 
quartos, sala, cozinha, área de 
serviço e varanda. Todas as 16 
unidades inauguradas ontem 
foram entregues mobiliadas 
aos novos moradores.

As obras do Morar Carioca 
do Aço começaram em maio 
de 2023 e ainda não estão 
100% concluídas. Segundo a 
Prefeitura do Rio, outros dois 
blocos serão finalizados nas 
próximas semanas. A expec-
tativa é que 18 prédios sejam 
entregues até o fim do ano e 
que todas as unidades sejam 
finalizadas até 2026.

Os investimentos na região 
foram de aproximadamente 
R$ 243 milhões, sendo R$ 198 
milhões do município e R$ 45 
milhões do governo federal, 
realizado através de um em-

préstimo já assinado pela Pre-
feitura do Rio com o Banco do 
Brasil. A obra é de responsabi-
lidade da Empresa Municipal 
de Urbanização, a Rio-Urbe.

“Tenho grande prazer em 
entregar uma casa, por isso es-
tou aqui. Temos de acabar com 
o preconceito de que pessoas 
mais pobres gostam de coisas 
ruins, de qualidade inferior. O 
Eduardo está sempre pedindo 
dinheiro. E digo: quem quer 
dinheiro do governo federal 
não tem de fazer discurso, tem 
de apresentar projeto. E ele 
vem sempre com um projeto 
e a gente sabe que cada real 
aplicado no Rio é em favor do 
trabalhador”, afirmou Lula.

 NJunto ao presidente Lula, o pre-
feito do Rio, Eduardo Paes, en-
tregou as chaves e os docu-
mentos das novas moradias às 
famílias. O primeiro casal a ser 
contemplado pelo programa 
foi Carmelita e Demerval Gomes 
de Souza. Eles são moradores da 
comunidade há 50 anos.

“Estou muito feliz de morar 
numa casa que tem fogão, gela-
deira, cama, sofá, armário, televi-
são. Nunca pensei que fosse mo-
rar numa casa assim. A antiga 

era no tijolo, com teto baixo e 
muito quente. Agora, tem até va-
randa”, comemorou Carmelina.

O programa Morar Carioca do 
Aço inclui, ainda, a construção de 
área de lazer de 28 mil metros 
quadrados, com praças, parques 
infantis, quadras, pista de skate, 
palco, academia carioca, áreas 
de convivência, jardins, entre ou-
tros equipamentos. Segundo a 
Prefeitura do Rio, também estão 
sendo feitas melhorias no entor-
no do conjunto habitacional.

PARQUES, QUADRAS E PISTA DE SKATE

Área de lazer de 28 mil metros 

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Soraya Goodman

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Bancos devem arcar 
com encargos por 
falhas em pagamentos

Fiz o pagamento do meu cartão de crédito na data correta. 
Contudo, o banco simplesmente estornou o débito e agora 
está me cobrando juros e encargos referentes ao não 
pagamento da fatura. O que devo fazer? 

S
egundo a advogada So-
raya Goodman, encar-
gos de inadimplemen-
to, como os de cartões 

de crédito, não devem ser su-
portados pelos correntistas 
quando são provocados por 
falhas da instituição bancá-
ria. “O pagamento de contas 
por débito imediato ou agen-
damento depende da existên-
cia de saldo suficiente na conta 
na data do pagamento. Se não 
houver saldo, o pagamento 
não será realizado, e o consu-
midor arcará com os encargos 
de mora”, explica Goodman.

No entanto, a advogada 
destaca que, se no dia do pa-
gamento a conta possuía saldo 
suficiente para quitar a fatura 
agendada, há uma falha evi-
dente na prestação do serviço 
bancário. “Nesta situação, o 
banco não está autorizado a 
cobrar encargos pelo atraso, 
pois o correntista não é res-
ponsável pela falha”, afirma.

A jurisprudência dos tribu-
nais brasileiros tem reconheci-
do a responsabilidade civil ob-
jetiva dos bancos, responsabili-
zando-os pelos danos causados 

RECLAMAR ADIANTA

(Guilherme Mendes, Inhoaíba) 

quando o pagamento não 
é efetuado por falhas inter-
nas. Além disso, geralmente 
é entendido que, nessas si-
tuações, há dano moral pre-
sumido, pelo qual o corren-
tista deve ser indenizado.

O entendimento re-
força a necessidade de os 
bancos garantirem a efi-
ciência nos serviços de 
pagamento e protege os 
consumidores contra co-
branças indevidas e trans-
tornos financeiros causa-
dos por erros bancários, 
salienta o advogado Átila 
Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. 

6   RIO DE JANEIRO SEGundA-fEirA, 1.7.2024  i  O DIA

Rectangle


